1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS
PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PRONERA 2023

EDITAL  Nº  49/2023  -  CPPS/UFOPA,  DE  19  DE  JUNHO  DE  2023

PROCESSO  SELETIVO  ESPECIAL  PRONERA

(PSE  PRONERA/UFOPA/INCRA  2023)

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições que lhe confere a legislação vigente, torna público o Resultado
Preliminar da Habilitação do Processo Seletivo Especial Pronera 2023, nos
termos do Anexo I deste Edital.

1. O(A) candidato(a) que tiver sua habilitação ao vínculo institucional
deferida está apto à matrícula, que será realizada pela Universidade.

2. O(A) candidato(a) que tiver sua habilitação indeferida poderá interpor
recurso, no prazo de 2 dias úteis a partir da publicação deste Edital.

3. Os recursos serão presenciais e deverão ser formalizados nos locais
indicados no Anexo II.

4. O(A) candidato(a) que não recorrer dentro do prazo estabelecido ou que
tiver seu recurso indeferido perderá o direito à vaga.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS
PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PRONERA 2023

ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR DA HABILITAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PRONERA
QTD INSCRIÇÃO CPF NOME ASSENTAMENTO/LOCALIDADE HABILITAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 230055 ***.968.292-** SEGINALDO VIANA
FONSECA

PAE LAGO GRANDE/Santarém DEFERIDO CLASSIFICADO

2 230142 ***.625.582-** JOYCE CASSIANE
DOS SANTOS SILVA

PA RIO ARATAÚ/Pacajá DEFERIDO CLASSIFICADO

3 230100 ***.716.422-**
MARCOS

RAIMUNDO BATISTA
DE FARIAS

PAE LAGO GRANDE/Santarém DEFERIDO CLASSIFICADO

4 230033 ***.931.462-**
RICARDO DOS
SANTOS AIRES PAE LAGO GRANDE/Santarém DEFERIDO CLASSIFICADO

5 230019 ***.898.062-**
WILLIAN MOURA

VIANA PAE LAGO GRANDE/Santarém DEFERIDO CLASSIFICADO

6 230149 ***.692.942-**
ELCILENE

CARVALHO DA
SILVA

PAE SAPUCUA
TROMBETAS/Oriximiná

DEFERIDO CLASSIFICADO

7 230184 ***.933.932-**
ADENILZA GARCIA

DE SOUZA PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO CLASSIFICADO

8 230031 ***.017.662-** RONALD SOARES DA PAE LAGO GRANDE/Santarém DEFERIDO CLASSIFICADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS
PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PRONERA 2023

SILVA

9 230038 ***.993.902-**
MARCOS AUGUSTO

BRANCHES DOS
SANTOS

PAE LAGO GRANDE/Santarém DEFERIDO CLASSIFICADO

10 230136 ***.860.812-** ADERLAN DE SOUSA
PEREIRA

PAE URUCURITUBA/Santarém DEFERIDO CLASSIFICADO

11 230047 ***.289.220-** VINÍCIUS ADAMS OUTROS/Libertação Camponesa DEFERIDO CLASSIFICADO

12 230114 ***.153.622-** THAISE DE ALMEIDA
DELGADO

PAE TAPARÁ/Santarém DEFERIDO CLASSIFICADO

13 230074 ***.326.142-** MAIELE DAS
CHAGAS SOARES

PA NOVA ESPERANÇA/Juruti DEFERIDO CLASSIFICADO

14 230272 ***.289.522-** WALAX OLIVEIRA
DOS REIS

PE PEAEX CURUMUCURI/Juruti AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

15 230261 ***.693.292-** WILSON ANTONIO
XAVIER ALMEIDA

PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO CLASSIFICADO

16 230089 ***.261.272-** JÂNIO JOSÉ
PEDROSO QUEIROZ

PAE EIXO FORTE /Santarém DEFERIDO CLASSIFICADO

17 230130 ***.191.842-** EVELYN CARLA
NUNES COLARES

RESEX -
TAPAJÓS/ARAPIUNS/Santarém

DEFERIDO CLASSIFICADO

18 230209 ***.590.002-** WANDSON IGO OUTROS/RDS ITATUPÃ-BAQUIÁ DEFERIDO CLASSIFICADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS
PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PRONERA 2023

SOUZA SANTOS

19 230116 ***.960.982-** RAINERIO MOTA
DUARTE

PAE LAGO GRANDE/Santarém DEFERIDO CLASSIFICADO

20 230002 ***.525.472-** JHON LINYK SILVA
CASTRO

PA PARAÍSO/Rurópolis DEFERIDO CLASSIFICADO

21 230041 ***.567.752-** ALINE MOREIRA
PEREIRA

RESEX -
TAPAJÓS/ARAPIUNS/Santarém

DEFERIDO CLASSIFICADO

22 230070 ***.255.542-** NAIANE RODRIGUES
DE SOUZA

PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO CLASSIFICADO

23 230133 ***.393.772-** MOISÉS FERREIRA
DA SILVA

OUTROS/P. A. Bela Vista do
Pacajá

DEFERIDO CLASSIFICADO

24 230260 ***.955.402-** JOSÉ MANUEL DA
COSTA FIGUEIRA

PAE LAGO GRANDE/Santarém DEFERIDO CLASSIFICADO

25 230131 ***.777.813-** EZEQUIAS SOUZA
SANTOS

PA RIO ARATAÚ/Pacajá DEFERIDO CLASSIFICADO

26 230192 ***.571.812-** RONALDO CASTRO
DOS SANTOS

PAE LAGO GRANDE/Santarém DEFERIDO CLASSIFICADO

27 230012 ***.573.452-** LEANDRIA MARIA
CORREA VIEIRA

PAE LAGO GRANDE/Santarém DEFERIDO CLASSIFICADO

28 230023 ***.752.052-** MARCIA REBELO PAE LAGO GRANDE/Santarém DEFERIDO CLASSIFICADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS
PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PRONERA 2023

GAMA

29 230066 ***.349.532-** LUZIA ALMEIDA DOS
SANTOS

PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO CLASSIFICADO

30 230214 ***.486.192-** ELZIANE SIMÕES DA
SILVA

PDS PARAÍSO/Alenquer DEFERIDO CLASSIFICADO

31 230161 ***.382.022-** MELRI BEATRIZ
ARAUJO DA SILVA

PDS PARAÍSO/Alenquer DEFERIDO CLASSIFICADO

32 230227 ***.403.162-** JESUALDO ROCHA
DA CONCEIÇÃO

PAE LAGO GRANDE/Santarém DEFERIDO CLASSIFICADO

33 230226 ***.333.982-** LINDONEI GOMES
DOS SANTOS

PAE LAGO GRANDE/Santarém DEFERIDO CLASSIFICADO

34 230252 ***.846.272-** IVANILDA
NATIVIDADE

PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO CLASSIFICADO

35 230243 ***.920.362-** JAKELINE QUEIROZ
DE SOUZA

PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO CLASSIFICADO

36 230120 ***.065.842-** RAIFRAN
GUERREIRO XAVIER

PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO CLASSIFICADO

37 230032 ***.563.202-** ADRIANA SILVA DE
ANDRADE

PAE LAGO GRANDE/Santarém DEFERIDO CLASSIFICADO

38 230087 ***.437.542-** KELIANE DOS RESEX - DEFERIDO CLASSIFICADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS
PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PRONERA 2023

SANTOS PEREIRA TAPAJÓS/ARAPIUNS/Santarém

39 230030 ***.243.862-** LIGIANE VITOR
FIGUEIRA

PAE LAGO GRANDE/Santarém AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

40 230108 ***.690.942-** DENER DE ALMEIDA PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO CLASSIFICADO

41 230117 ***.832.292-**
SEBASTIÃO

MARCOLINO DE
SOUZA JUNIOR

PAE JURUTI VELHO/Juruti AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

42 230231 ***.487.932-** EDILANE BARBOSA
DA SILVA

PAE LAGO GRANDE/Santarém DEFERIDO CLASSIFICADO

43 230069 ***.560.272-** MARCELO SOUSA
LOPES

PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO CLASSIFICADO

44 230262 ***.079.702-**
ELINALDO

CASEMIRO DE
SOUZA

PE PEAEX CURUMUCURI/Juruti INDEFERIDO NÃO CLASSIFICADO

45 230200 ***.009.322-** RUTH DE MATOS
NATIVIDADE

PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO CLASSIFICADO

46 230208 ***.874.462-** JORLENE DA SILVA
COSTA

OUTROS/Território Quilombola
Bom Jardim

DEFERIDO CLASSIFICADO

47 230218 ***.920.632-** TRICIA GUEREIRO DE
SOUZA

PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO CLASSIFICADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS
PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PRONERA 2023

48 230094 ***.822.932-** ANA MARIA DE
SOUZA LIMA

PAE JURUTI VELHO/Juruti DEFERIDO CLASSIFICADO

49 230268 ***.958.542-** VALMIQUE REIS DA
SILVA

PE PEAEX CURUMUCURI/Juruti AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

50 230191 ***.548.052-** ELAINA SILVA
GOMES

PAE TAPARÁ/Santarém DEFERIDO CLASSIFICADO

 CADASTRO DE RESERVA

QTD INSCRIÇÃO CPF NOME ASSENTAMENTO/LOCALIDADE HABILITAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 230015 ***.704.182-**
RENATA PAIXAO DA

SILVA PDS SERRA AZUL /Monte Alegre DEFERIDO CLASSIFICADO

2 230179 ***.378.342-**
BRUNO DE SOUZA

GUERREIRO PAE JURUTI VELHO/Juruti AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

3 230210 ***.149.412-**
RAQUEL FIGUEIRA

LIMA PAE LAGO GRANDE/Santarém DEFERIDO CLASSIFICADO

4 230139 ***.502.702-**
CINDY GABRIELLY

PEREIRA CORDEIRO
RESEX -

TAPAJÓS/ARAPIUNS/Santarém AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

5 230049 ***.981.352-**
LUIS FABIANO DA

SILVA NOBRE PAE LAGO GRANDE/Santarém DEFERIDO CLASSIFICADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS
PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PRONERA 2023

6 230176 ***.592.512-**
NERCIO HENRIQUES

DE SOUZA NETO PAE JURUTI VELHO/Juruti AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

7 230257 ***.512.482-**
ENOS SANTOS DE

SOUZA PAE JURUTI VELHO/Juruti AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

8 230196 ***.260.992-**
BEATRIZ FONSECA

QUEIROZ PAE JURUTI VELHO/Juruti AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

9 230154 ***.043.632-**
ZACARIAS FARIAS

DOS REIS PE PEAEX CURUMUCURI/Juruti AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

10 230036 ***.788.542-**

ELTON GILVANDRO
RODRIGUES DA

SILVA PAE LAGO GRANDE/Santarém AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

11 230234 ***.918.502-**
SANDRA BARBOSA

DA SILVA PAE LAGO GRANDE/Santarém AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

12 230098 ***.295.982-**
ALESSANDRA DOS
SANTOS TAPAJÓS PAE LAGO GRANDE/Santarém AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

13 230180 ***.565.782-**
ALFRANIO SOUZA

DOS SANTOS PAE JURUTI VELHO/Juruti AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

14 230051 ***.412.762-**
VANESSA TAVARES

DA SILVA PAE LAGO GRANDE/Santarém AUSENTE NÃO CLASSIFICADO
15 230254 ***.269.572-** CLEITON PATRICK PAE ATUMÃ/Alenquer AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS
PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PRONERA 2023

DA SILVA BENTES

16 230212 ***.968.322-**
MARCOS SANTAREM

SANTOS PAE JURUTI VELHO/Juruti AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

17 230224 ***.099.742-**
MARIA LOURDES

MATOS SANTAREM PAE JURUTI VELHO/Juruti AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

18 230115 ***.153.482-**
ALDAÍSE DE

ALMEIDA DELGADO PAE TAPARÁ/Santarém DEFERIDO CLASSIFICADO

19 230164 ***.747.622-**

WASHINGTON
GUSTAVO OLIVEIRA

DOS SANTOS
OUTROS/Quilombo de Bom

Jardim AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

20 230238 ***.212.778-**
GILBERTO

RODRIGUES LUIZ OUTROS/Egídio Brunetto I AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

21 230022 ***.984.302-**
ANTONIO MARCOS
FERREIRA DA SILVA PAE LAGO GRANDE/Santarém AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

22 230110 ***.558.862-**
ADRYELE LETÍCIA

GOMES DE CASTRO PAE LAGO GRANDE/Santarém AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

23 230134 ***.777.853-**
ELIAS SOUZA

SANTOS PA RIO ARATAÚ/Pacajá AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

24 230213 ***.127.512-**
GRAZIELLE XAVIER

SANTOS PAE JURUTI VELHO/Juruti AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS
PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PRONERA 2023

25 230240 ***.130.372-**
TAINÁ DE SOUZA

MAGALHÃES PAE JURUTI VELHO/Juruti AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

26 230155 ***.145.922-**
HERICRIS SOUZA DE

JESUS PE PEAEX CURUMUCURI/Juruti AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

27 230285 ***.443.452-**

MARIA CRISTINA
GUIMARÃES DA

SILVA
OUTROS/Território Quilombola

Bom Jardim AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

28 230233 ***.971.972-**
EDINALVA BARBOSA

DA SILVA PAE LAGO GRANDE/Santarém AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

29 230053 ***.745.962-**
RAIANE ALCÂNTARA

SIMÕES PAE EIXO FORTE /Santarém AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

30 230222 ***.100.182-**
ROSA MARIA

MATOS SANTAREM PAE JURUTI VELHO/Juruti AUSENTE NÃO CLASSIFICADO

11

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS
PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PRONERA 2023

ANEXO II - LOCAIS, DIAS E HORÁRIOS PARA A ENTREGA PRESENCIAL DE
DOCUMENTOS

CIDADE/UNIDADE LOCAL PERÍODO HORÁRIO

SANTARÉM/TAPAJÓS
Auditório
Tapajós -
Santarém

20 e 21/6/2023
8h30 às 11h
14h30 às 17h

CAMPUS DE JURUTI

Rua Vereador
José de Sousa
Andrade, 98,
Bairro São

Marcos

20 e 21/6/2023
8h30 às 11h
14h30 às 17h

Honorly Kátia Mestre Corrêa

Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos